HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH BÌNH ĐỊNH                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số: 22/NQ-HĐND                         Quy Nhơn, ngày 12 tháng 10 năm  2006

NGHỊ QUYẾT

Về thành lập Trường Cao đẳng Y tế Bình Định

((((((((((
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 7

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND ngày 03/12/2004;

Căn cứ Nghị định số 91/2006/NĐ-CP ngày 06/9/2006 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND;

Căn cứ Nghị quyết số 753/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 02/4/2005 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về ban hành Quy chế hoạt động của HĐND;

Sau khi xem xét Tờ trình số 94/TTr-UBND ngày 05/10/2006 của UBND tỉnh về việc xin phê duyệt Đề án thành lập Trường Cao đẳng Y tế Bình Định trên cơ sở nâng cấp Trường Trung học Y tế Bình Định; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh và ý kiến của các đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua Đề án thành lập Trường Cao đẳng Y tế Bình Định trên cơ sở nâng cấp Trường Trung học Y tế Bình Định với các nội dung chủ yếu sau:

1. Mục tiêu đào tạo từ nay đến năm 2010:

a) Quy mô đào tạo đến năm 2010: 1.100 học sinh, sinh viên.

Trong đó:

- Cao đẳng Y: 600 Sinh viên (Chính quy: 300, tại chức: 300);
- Trung học Y: 200 học sinh;
- Trung học Dược: 200 học sinh (Chính quy: 100, tại chức: 100);
- Dạy nghề: 100 học sinh;
Sau năm 2010, nâng quy mô đào tạo lên từ 1.500 - 2.000 học sinh, sinh viên.
b) Trình độ đào tạo: Đào tạo cán bộ y tế các chuyên ngành có trình độ cao đẳng, trung học, sơ học.

c) Ngành nghề đào tạo:

- Bậc cao đẳng: Cao đẳng điều dưỡng, Cao đẳng hộ sinh; khi đủ điều kiện sẽ mở thêm ngành kỹ thuật xét nghiệm và một số ngành kỹ thuật khác như: Răng hàm mặt, tai  mũi họng, X – Quang, siêu âm, điện tim;
- Bậc trung học: Điều dưỡng đa khoa, chuyên khoa; hộ sinh; dược sỹ trung học;
- Dạy nghề: Dược tá và các loại hình đào tạo nghề ngắn hạn;
- Đào tạo Quản lý điều dưỡng trưởng.

2. Nguồn vốn thực hiện:

Giao UBND tỉnh bố trí kinh phí cho đầu tư sửa chữa, mua sắm trang thiết bị đảm bảo nhu cầu dạy và học của Trường Cao đẳng Y tế trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định theo hướng:

- Kinh phí đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng: Ngân sách tỉnh;
- Kinh phí mua sắm bổ sung trang thiết bị, đào tạo cán bộ: Từ nguồn ngân sách cấp chi thường xuyên, thu sự nghiệp, vốn vay và các nguồn vốn hợp pháp của Trường.

Điều 2. UBND tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày HĐND tỉnh thông qua.

Điều 3. Thường trực HĐND tỉnh, các ban của HĐND và các đại biểu HĐND tỉnh căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn của mình theo quy định của pháp luật kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh khóa X, kỳ họp thứ 7 thông qua./.

                                                                                                                                                                                         CHỦ TỊCH
                                                                                           Nguyễn Xuân Dương